
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 37/19 

DATA 11 novembre 2019 

OGGETTO Bilancio di previsione 2019 - 3^ variazione e assestamento 

 

L’anno 2019 il giorno 11 del mese di novembre in Assergi (AQ), presso la sede del  Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI   X 

3. Arianna ARADIS X  

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI X  

6. Cristina DI PIETRO  X 

7. Stefano PETRUCCI  X 

8. Paolo SALVATORE X  

Il consigliere Paolo Salvatore  presenzia alla seduta in collegamento audio come da parere già 

acquisito dall’Ufficio Legale in sede di ultimo Consiglio Direttivo. 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Giuseppina GRIMALDI X  

3. Marco GRILLI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA la nota dell’ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 

quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga; 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 

che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 

ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 

straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 

Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 



 

 3  

 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 70/2019 del 22 marzo 2019 con il quale la Dott.ssa 

Arianna Aradis viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA al posto del Dott. Lorenzo Ciccarese; 

VISTA la nota pec del  6 maggio 2019 con la quale il Consigliere Stefano Allavena 

comunica all’Ente le proprie dimissioni da Consigliere del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 45 del 20 dicembre 2018, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 

2019; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 0007854.08-04-2019-PNM del 08/04/2019, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato e 

trasferito l’importo delle spese di natura obbligatoria per l’esercizio 2019, 

pari ad euro 4.772.246,42, inferiori di euro 1.958,07 rispetto a quanto era 

stato richiesto con le schede di natura obbligatoria e si deve quindi procedere 

ad assestare il capitolo delle entrate 3170; 

TENUTO CONTO  che con l’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 

2018, avvenuta con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 06 

maggio 2019 (approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con nota n. 0010915/2019 del 05/09/2019) è stato 

accertato un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018, di € 

3.139.323,72, a fronte di una previsione di € 1.915.439,40, maggiore quindi 

di € 1.223.884,32; 

VISTA la comunicazione, protocollo n. 0008062.14-06-2019, del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di trasmissione del 

Decreto Direttoriale n. 90/CLE del 19 aprile 2019 ad oggetto: “Programma 

nazionale di incremento della resilienza dei sistemi forestali naturali e semi-

naturali mediante il recupero e ripristino strutturale e funzionale degli 

ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con la 

tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e 

paesaggio naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco, con la 

quale viene comunicato che il progetto presentato dal Parco, è risultato 

ammesso a finanziamento per un importo complessivo di euro 500.000,00. Lo 

stesso viene iscritto in bilancio nel capitolo delle entrate n. 15030 

“finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti” e 

nel capitolo delle uscite n 11480 “finanziamento Ministero Ambiente per 

progetto intervento per l’incremento della resilienza nell’area percorsa da 

incendi”.  

VISTA  la nota protocollo n. 0013965.17-06-2019, del Ministero  dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale è stato trasmesso 

nell’ambito del “Programma di Interventi di efficientamento energetico, 

mobilità sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici 

degli Enti Parco Nazionali”, il riparto delle risorse attribuite ai singoli Enti 

Parco nazionali, dal quale risulta che all’Ente è stato riconosciuto un importo 

complessivo di euro 4.588.250,00, per la realizzazione di progetti di cui al 

programma. Lo stesso viene iscritto nel capitolo delle entrate n. 15030 

“finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti” e 

nel capitolo delle uscite n. 11490 “finanziamento Ministero Ambiente per 



 

 4  

 

progetti interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali”; 

PRESO ATTO di procedere ad assestare il capitolo delle entrate 8010 “affitti di immobili” la 

cui disponibilità è risultata insufficiente rispetto alla previsione di bilancio, 

per un importo di euro 1.746,40, a seguito di apposita nota interna; 

CONSIDERATO che è stata accertata la quota relativa al rimborso da parte dell’INAIL per le 

due unità di personale in posizione di comando per un importo complessivo 

di euro 49.132,23, non prevista in fase di elaborazione del Bilancio di 

Previsione e pertanto, si è proceduto con la presente variazione ad assestare la 

previsione del capitolo delle entrate 9010 “recuperi e rimborsi diversi”;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’estratto del conto corrente postale è risultato un incasso per 

proventi da ammende e contravvenzioni tale per cui la disponibilità del 

relativo capitolo 10020 risulta insufficiente, di conseguenza è stato necessario 

procedere ad incrementare lo stesso per euro 3.000,00; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Contabilità dell’Ente allegata alla presente che ne      

fa parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince in modo dettagliato la 

variazione in questione sia per le Entrate che per le Uscite; 

VISTO  il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 252 del 30/10/2019 con il 

quale si esprime parere favorevole all’Assestamento e alla 3^ Variazione del 

Bilancio di Previsione 2019, che si allega; 

ASCOLTATO        il Direttore dell’Ente; 

CON VOTAZIONE        unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

 di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di approvare la 3^ Variazione e l’Assestamento al Bilancio di Previsione 2019, così come risulta 

dal Prospetto allegato come parte integrante e sostanziale, che interessa entrate e uscite per un 

ammontare complessivo di € 6.346.054,88; 

 di dare atto che, a seguito della 3^ Variazione e dell’Assestamento al Bilancio 2019 per un 

ammontare complessivo di entrate e uscite di € 6.346.054,88 il totale generale delle Entrate e il 

totale Generale delle Uscite del Bilancio di Previsione 2019 ammonta a € 15.426.147,33; 

 di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                                                             Il Presidente   

         Avv. Tommaso Navarra 

          F.to 

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

                      F.to  



 

 5  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 37/19 

DATA 4 novembre 2019 

OGGETTO Bilancio di previsione 2019 - 3^ variazione e assestamento 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 11 novembre 2019      

                                                                              IL DIRETTORE . 

                                                       Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                   F.to 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 12.11.19. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 13791/19 del 12.11.19. 

 

 


